
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 79 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 79:  

”Hvad er ministerens holdning til, at udenlandske speciallæger kan have en langt kor-

tere uddannelse (op til 1 1/2 år) end danske speciallæger og på den måde skabe en 

ulighed i fagligheden i det danske sundhedsvæsen?” 

 

Svar: 

Reglerne om anerkendelse af speciallægeuddannelser i EU og EØS følger af anerken-

delsesdirektivet1.  Anerkendelse  af  speciallægers  uddannelsesbeviser  er  baseret  på  

et  grundlæggende princip om automatisk anerkendelse af uddannelsesbeviser, hvor 

minimumsuddannelseskravene er harmoniseret.  

 

Det betyder, at medlemsstaterne anerkender de uddannelsesbeviser, som speciallæ-

ger har modtaget, og som er i overensstemmelse med de mindstekrav til uddannelse, 

der er beskrevet i direktivet.  Det  betyder  også,  at  en  speciallægeuddannelse gen-

nemført i et andet EU/EØS-land ikke nødvendigvis er af samme indhold og varighed, 

som en dansk speciallægeuddannelse med samme titel. Den udenlandske uddannelse 

kan således være kortere såvel som længere end den danske uddannelse, og forskel-

lene i længden på specialerne kan bl.a. skyldes forskel i længden på praktikperioder. 

 

Direktivet har til formål at fremme fri bevægelighed for erhvervsudøvere samtidig 

med, at der sikres et vist mindste kvalifikationsniveau. Direktivet er udtryk for en af-

vejning disse hensyn.  

 

Jeg vil dog understrege, at det er den ansættende myndigheds ansvar at sikre, at deres 

ansatte har de fornødne kompetencer til at bestride den stilling, vedkommende an-

sættes i. Dette ansvar gælder naturligvis også, når der ansættes en speciallæge, hvis 

uddannelse i længde og/eller indhold varierer fra den danske. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Camilla Lerager Pedersen 

 

                                                                 
1 Direktiv 2005/36/EF om anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer som ændret ved Eu-

ropa-Parlamentet og Rådets direktiv 2013/55/EU. 
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